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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

Beslutningstema
Godkendelse af dagsorden.

Kompetence til afgørelse
Social- og Arbejdsmarkedsudvalget.

Indstilling
Administrationen indstiller, at dagsordenen godkendes.

Beslutning i Social- og Arbejdsmarkedsudvalget den 05-03-2024
Rikke Mortensen (B) deltog ikke under punkt 1 og 2.
Godkendt.



Punkt 2: Det videre arbejde med implementering af Psykiatri- og
Handicappolitik og Værdighedspolitik - beslutning

21/8687

Beslutningstema
På baggrund af status på de igangsatte indsatser og fokusområder i Psykiatri- og Handicappolitik og Værdighedspolitik
skal der træffes beslutning om det videre arbejde med de igangsatte indsatser og/eller igangsættelse af nye indsatser.

Kompetence til afgørelse
Social- og Arbejdsmarkedsudvalget.

Indstilling
Administrationen indstiller, at:

1. Status på de igangsatte indsatser og fokusområder tages til efterretning.
2. Arbejdet med at afdække, hvad vi allerede har af frivillige indsatser på tværs af Sundhed og omsorgs og Social og

handicaps områder igangsættes.

Sagsfremstilling
I januar 2023 blev Psykiatri- og Handicappolitik og Værdighedspolitik vedtaget i Byrådet, og i april 2023 behandlede alle
fagudvalg efterfølgende de for dem relevante temaer fra begge politikker. Fagudvalgene udvalgte her en række temaer,
hvor de gerne ville have yderligere forslag til indsatser eller aktiviteter, der kunne være med til at realisere politikkernes
hensigter.
 
Disse udvalgte temaer er efterfølgende blevet drøftet i projektgruppen for de to politikker, som består af eksterne
repræsentanter for psykiatri, handicap og ældreområdet (Handicapråd, Seniorråd, Tilgængelighedsudvalg, diverse
interesseorganisationer, borgere). Projektgruppen er kommet med en række forslag til aktiviteter eller indsatser, som
kunne igangsættes indenfor de udpegede temaer (Se bilag).
 
Status på og det videre arbejde med allerede igangsatte initiativer
Arbejdet med aktiviteterne under fokusområderne ”Børn og unge” og ”Mental og social sundhed” er godt integreret.
Social supporten og Familie supporten tilbyder fortsat flere gruppeforløb samt udvikler nye løbende, så borgerne har
mulighed for at blive støttet og samtidig har mulighed for at danne netværk. Begge supporter arbejder også med at være
let tilgængelige, så borgerne og pårørende har mulighed for at modtage råd og vejleledning.
 
Egedal Kommune har siden 2020 samarbejdet med Boblberg, som er en digital fællesskabs-portal, der hjælper mennesker
med at skabe og indgå i nye sociale relationer og fællesskaber. Den løbende promovering af denne mulighed overfor de
relevante målgrupper vil fortsætte på flere forskellige platforme de kommende år.
 
Under ”Børn og unge” er der i et fælles samarbejde mellem Social og handicap og Skole og dagtilbud etableret to nye
indsatser til børn og unge med fokus på skolefravær og mistrivsel. I indsatsen ”Overgangen” ydes hjælpe og støtte til de
børn og unge, der længe har været fraværende fra et skoletilbud, så de igen bliver i stand til at deltage i undervisningen.
Anden indsats er Forebyggelseskonsulenter på skolerne, som arbejder med forebyggelse af mistrivsel hos børn og unge.
Implementeringen af indsatserne er positive og flere børn og unger er allerede tilknyttet.
 
Flere af de igangsatte aktiviteter indgår ligeledes i Handleplanen på social- og handicapområdet og i ”Den økonomiske
genopretningsplan”. Fælles for aktiviteterne er, at der arbejdes med at få dem integreret og videre udviklet i det daglige
arbejde for at opnå den mest optimale effekt hos borgerne samt fast holde fokus.
 
I beskæftigelsesindsatsen har der været fokuseret på at sikre viden om særligt de handicapkompenserende ordninger, som
kan støtte borgere med handicap i at opnå tilknytning til arbejdsmarkedet. I foråret 2024 igangsættes et kompetenceløft af
job- og virksomhedskonsulenter i samarbejde med Psykiatrifonden med henblik på at sikre viden og indsigt i forskellige
psykiske diagnoser.  
 
Forslag til nye initiativer
Projektgruppen er blandt andet kommet med en lang række forslag, der kan være med til at styrke frivillighedsindsatsen
på tværs af social- og handicapområdet og sundhed og omsorgsområdet. Der er både forslag om at skabe et
Frivillighedshus, etablere en frivilligbørs samt at ansætte en koordinerende frivilligvejleder.



 
Forslagene er dog stadig på idébasis, og det er derfor uklart, hvad de enkelte forslag helt konkret indebærer, om de alle vil
give mening i en Egedal kontekst og hvad det kræver af ressourcer at implementere.
 
Derfor foreslår administrationen, at der i første omgang igangsættes en proces, der løber i 2024, der både afdækker, hvad
vi allerede har af indsatser på området og herefter undersøger nærmere, hvad der konkret skal til for at kunne realisere
projektgruppens ideer. Her tænkes blandt andet på at kontakte de kommuner, der allerede har et Frivillighedshus eller som
har ansat en frivilligvejleder, og høre ind til deres erfaringer med dette.
 
Der gives løbende status på aktiviteterne under fokusområderne/temaerne til de relevante fagudvalg samt løbende
prioritering af andre fokusområder.

Konsekvenser for budgettet
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Borgerdialog
Processen for udarbejdelse af Egedal Kommunes nye Psykiatri- og Handicappolitik har været båret af dialog og
samskabelse med borgere, interesseorganisationer, råd, netværk, Social- og Arbejdsmarkedsudvalget, Ældre- og
Sundhedsudvalget og medarbejdere og ledere fra Egedal Kommune. Fokusområderne har ligeledes været til drøftelse i
Tilgængelighedsudvalget og Forældrenetværket.
 
Dialogen med råd, netværk, interesseorganisationer og borgere vil fortsætte i forbindelse med implementering af
fokusområderne/temaerne.

Beslutning i Social- og Arbejdsmarkedsudvalget den 05-03-2024

1. Taget til efterretning.
2. Godkendt.

Bilag

Opsamling af ideer projektgruppen



Punkt 3: Lukning af Klub Toften - beslutning

24/1608

Beslutningstema
På baggrund af arbejdet med justeringen af serviceniveauet, herunder målet om at stabilisere den økonomiske situation og
reducere merforbruget inden for social- og handicapområdet, skal lukning af Klub Toften besluttes.

Kompetence til afgørelse
Social- og Arbejdsmarkedsudvalget – Økonomiudvalget – Byrådet.

Indstilling
Administrationen indstiller, at Klub Toften lukkes.

Sagsfremstilling
I forbindelse med vedtagelsen af budgettet for perioden 2018-2021 traf Byrådet beslutningen om at afsætte midler til
etablering af et klubtilbud. Klub Toften er delvist finansieret af brugerne, voksne over 18 år med vedvarende fysiske eller
psykiske funktionsnedsættelser, der er i stand til at transportere sig selv. I april 2018 godkendte Byrådet de endelige
retningslinjer for oprettelse af et klubtilbud i henhold til Serviceloven § 79.
 
Klub Toften åbnede i september 2018 og har siden da haft åbent hver torsdag fra kl. 17.30 til 20.30, undtagen i juli (hvor
der ikke opkræves betaling) og på helligdage. Medlemmerne betaler 225 kr. pr. måned for at deltage i klubben. Aktiviteter
i klubben inkluderer fællesspisning, sang, bagning, spilaftener, kreative aktiviteter og lignende. Der pålægges en
egenbetaling for udflugter.
 
I forbindelse med budgetforslaget for 2023 indstillede administrationen et forslag om lukning af Klub Toften, men dette
forslag blev ikke vedtaget.
 
Administrationen arbejder fortsat på at afsøge social- og handicapområdet for mulige besparelser, investeringer og
justeringer af serviceniveauet. Forslag om lukning af Klub Toften skal ses i kontekst af de økonomiske udfordringer, der
aktuelt præger området.
 
Det er vigtigt at bemærke, at der ikke er et lovkrav om, at et klubtilbud skal være tilgængeligt; det udgør en ekstra service
til denne målgruppe.
 
Medlemmer af Klub Toften
De nuværende 20 medlemmer af klubben modtager også en anden og mere omfattende form for støtte, hvilket betyder, at
de får den nødvendige hjælp i deres dagligdag. Der er kun en enkelt borger, der ikke modtager anden form for støtte hos
Social- og handicap. Af de 20 medlemmer bor 12 på enten Søvænget eller Skelhøj samt én borger på § 108 eksternt
botilbud. I disse tilbud er der personale til stede om aftenen og mulighed for fællesskab og aktiviteter. Fire ud af de 20
medlemmer er borgere fra andre kommuner. Derudover er der fem medlemmer, der tilhører aldersgruppen 66-76 år.
 
Ansatte i Klub Toften
Der er ansat fire medarbejdere fem timer om ugen i Klub Toften. Ledelse varetages af teamleder for socialpsykiatrien og
team handicap. Medarbejderne har ved en eventuel lukning af Klub Toften et opsigelsesvarsel på fire måneder. Klub
Toften kan derfor forventes at lukke pr. 1. august 2024.
 
Administrationen vurderer, at lukningen af Klub Toften vil have en begrænset indvirkning på klubbens medlemmer, da de
allerede modtager andre indsatser, da flertallet af medlemmerne er bosat på botilbud, herunder fire udenbys borgere.
Desuden er flere af borgerne over pensionsalderen, Egedal Kommune har derfor ikke pligt til at tilbyde aktiviteter.
Lukningen af Klub Toften vil desuden være i overensstemmelse med administrationens retningslinje i forbindelse med
arbejdet med ”Den økonomiske genopretningsplan”, hvor borgere, som bor i botilbud eller modtager anden form for
omfattende støtte, ikke kan modtage flere tilbud.

Konsekvenser for budgettet
Lukning af Klub Toften vil indebære en reduktion i udgifterne til medarbejderne og driften på 0,25 mio. kr. årligt.
 
Besparelsen i 2024 ved lukning pr. 1. august 2024 vil være 104.166,67 kr. I 2025 og frem vil besparelsen have en
helårseffekt på det fulde beløb 0,25 mio. kr.

Borgerdialog



Sendes i høring i handicaprådet.

Beslutning i Social- og Arbejdsmarkedsudvalget den 05-03-2024
Udvalget anbefaler, at sagen udskydes til maj/juni i forbindelse med beslutningen om kvalitetsstandarder på børne og
voksenområdet, herunder også resultatet af BDO-rapporten.

Bilag

Høringssvar fra Handicaprådet



Punkt 4: Ophør af opførelse af fire skæve boliger - beslutning

22/4347

Beslutningstema
På baggrund af ændringer i grundlaget for målgruppe til skæve boliger samt stigning i husleje for lejeboliger skal det
besluttes, om opførelsen af fire skæve boliger indstilles. Sagen blev sendt tilbage af Social- og Arbejdsmarkedsudvalget
den 6. februar 2024 med ønske om præcisering af de afholdte udgifter anvendt i projektperioden.

Kompetence til afgørelse
Social- og Arbejdsmarkedsudvalget – Økonomiudvalget - Byrådet.

Indstilling
Administrationen indstiller, at processen for opførelse af fire skæve boliger indstilles.

Sagsfremstilling
I budgetaftale 2020 blev det vedtaget at opføre fire skæve boliger. En konsekvens heraf var, at der vil være en årlig
driftsbesparelse på 0,5 mio. kr. Skæve boliger er en boligform til særligt udsatte grupper, som har en væsentlig anderledes
adfærd og har svært ved at indpasse sig i traditionelt udlejningsbyggeri. Boligerne er permanente og udlejes efter den
almene lejelovs bestemmelser.
 
Den 7. maj 2020 blev det besluttet på Planudvalget at gå videre med administrationens planer om at etablere fire skæve
boliger i alment regi på kommunal grund ved Jægerbakken/Skelhøj. I forbindelse med Byrådets budget aftale 2020-2023
blev boligselskabet Venbo efterfølgende bedt om at gå i gang med at lave et forslag til etablering af de fire boliger i
alment regi. I dette arbejde blev der brugt en arkitekt samt en administrativ projektleder fra Boligkontoret Danmark til det
indledende arbejde.
 
I maj 2022 blev der indgået en aftale med boligselskabet Venbo om at sætte opførelsen af fire skæve boliger i bero i det
næstkommende år. Dette var begrundet i bekymringer fra administrationen indenfor to områder. For det første var
administrationen bekymret for, om boligerne i dagens usikre byggemarked kan opføres til den fastsatte leje. For det andet
var der en bekymring om, hvorvidt behovet er til stede for denne type af boliger.
 
Boligkontoret Danmark har i november 2023 oplyst administrationen, at en konkret huslejeberegning ikke er mulig i
denne fase af projektet. Boligkontoret oplyser, at der forventes uforholdsmæssige store udgifter forbundet med byggeriet
grundet grundens placering, hvis formål ikke er byggemodnet, at byggeindekset er steget med 20 % samt rentestigning.
Dette vil medføre en højere husleje end for de allerede etablerede skæve boliger, hvor den dyreste koster 5.000 kr. pr. mdr.
En husleje som borgere i denne målgruppe ikke har mulighed for at betale.
 
Herudover ses et fald i antallet af borgere, som tidligere har haft behov for disse boliger. Fald i behov for de skæve boliger
er blandt andet forårsaget af, at borgere på venteliste er flyttet fra kommunen suppleret med, at kommunens indsats for at
borgerne ved rette støtte kan blive i eget hjem, eller har mulighed for at bo i andre almene botilbud, har haft en positiv
effekt.
 
Administrationen vurderer fortsat, at der ikke er et borgergrundlag for skæve boliger. Hvis det besluttes, at boligerne ikke
opføres, skal besparelsen på 0,5 mio. kr. tilbagerulles fra 2024 og frem. Det vil indgå i budgetopfølgning for 2024.

Konsekvenser for budgettet
Der var i indstillingen afsat 0,5 mio. kr. til forundersøgelser af jordbundsforhold mm., da det var en kommunal grund, der
skulle stilles gratis til rådighed i en 30-årig periode til boligselskabet. Disse midler blev brugt i 2020.
 
Indstillingens anbefaling har den konsekvens, at de omkostninger, som boligselskabet Venbo/Boligkontoret Danmark har
haft, ikke kan dækkes af boligselskabet, da det er kommunen, som i processen har konstateret, at der ikke er et
borgergrundlag for opførelse af de fire skæve boliger. Boligselskabet Venbo har opgjort deres udgifter til projektet til
251.902 kr.
 
Udgifterne er opgjort på følgende poster:
 
Omkostninger Kr.



Forundersøgelser/teknisk rådgivning
 132.813

Byggesagshonorar
 19.755

Enkeltydelser (administration) Boligkontoret Danmark
 87.340

Diverse teknisk bistand
 10.520

Byggemøder, kørsel mv.
 1.475

I alt 251.902
 
Det betyder, at kommunen pålignes udgifterne på boligselskabets dokumenterede omkostninger på 251.902 kr., ved stop
af projektet. Disse udgifter falder i 2024.
 
Herudover udmøntes besparelsen på 0,5 mio. kr. ikke jf. sagsfremstillingen ovenfor.
Dette vil indgå i årets første budgetopfølgning for 2024, der forelægges udvalget i april 2024. den manglende udmøntning
af besparelsen for 2023 indgår i regnskab 2023, som ligeledes forelægges til politisk behandling i april 2024.

Beslutning i Social- og Arbejdsmarkedsudvalget den 06-02-2024
Sendes tilbage til administrationen med henblik på uddybning af data.
 

Beslutning i Social- og Arbejdsmarkedsudvalget den 05-03-2024
Anbefalet.



Punkt 5: Orienteringspunkter

Beslutningstema
Orientering til Social- og Arbejdsmarkedsudvalget.

Kompetence til afgørelse
Social- og Arbejdsmarkedsudvalget.

Indstilling
Administrationen indstiller, at orienteringen tages til efterretning.

Sagsfremstilling
Administration og formand orienterer udvalget.

Beslutning i Social- og Arbejdsmarkedsudvalget den 05-03-2024
Taget til efterretning.
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